§. I. Raisons pour soutenir que saint Paul permet un véritable divorce qui rompt le lien du mariage.

500. On dit que l'indissolubilité non susceptible d'aucune exception est un caractère qui ne convient qu'au mariage qui fut contracté dans l'état d'innocence entre nos premiers parents, et à ceux qui, depuis la loi évangélique, sont contractés par les fidèles; parceque ces mariages sont le type et la figure de l'union de Jésus-Christ avec son Église, dont l'indissolubilité n'est susceptible d'aucune exception. On prétend que par le péché les mariages ont cessé d'avoir ce caractère, jusqu'à l'institution du sacrement de mariage, par laquelle Jésus-Christ, ayant élevé à la dignité de sacrement les mariages des fidèles, les a rendus le type et la figure de son union avec son Église, et leur a donné le caractère d'une indissolubilité non susceptible d'aucune exception, qui en est une suite; mais

que, n'y ayant que les mariages des fidèles qui aient été élevés à cette dignité, les mariages des infidèles, tels que ceux des juifs et des païens, n'ont pas ce caractère d'une indissolubilité non susceptible d'aucune exception.

C'est pour cela, dit-on, que saint Paul dans le chapitre de l'épître aux Corinthiens rapporté ci-dessus, n. 498, après avoir parlé du mariage contracté par des fidèles, à l'égard duquel il dit qu'il n'est pas permis à une femme de se remarier du vivant de son mari qu'elle a quitté, s'exprime ainsi : *Præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere innuptam* : et que lorsqu'il vient ensuite à parler du mariage contracté par des infidèles, dont l'une des parties s'est convertie à la foi, il dit que si l'autre partie qui demeure dans l'infidélité ne veut pas demeurer avec celle qui s'est convertie, il est permis à la partie qui s'est convertie de se séparer : *Quòd si infidelis discedit, discedat* : et il n'ajoute pas, comme dans l'espèce précédente, qu'elle ne doit pas se remarier ; au contraire il ajoute qu'elle est libre : *non enim servituti subjectus est*, etc.

Pour autoriser cette interprétation du texte de saint Paul, on cite un canon rapporté en la seconde partie du décret de Gratien, caus. 28, quæst. 2, can. 2, où il est dit : *Si infidelis discedit odio christianæ fidei, discedat; non est enim frater aut soror subjectus servituti in hujusmodi: non est enim dimisso peccatum propter Deum, si alii se copulaverit: contumelia enim creatoris solvit jus matrimonii circà eum qui relinquitur; infidelis autem discedens, et in Deum peccat, et in*

*matrimonium, nec est ei fides servanda conjugii, quia propterea discessit, ne audiret christum Deum christianorum conjugiorum.*

Gratien attribue le texte dont il a composé ce canon à saint Grégoire, dans les ouvrages duquel il ne se trouve point. On a cru qu'il étoit de saint Ambroise, parceque dans un Commentaire sur les épîtres de saint Paul, qui a été pendant long-temps attribué à saint Ambroise, ce texte se trouve effectivement sur le chap. 7 de la première épître aux Corinthiens, tel qu'il est rapporté par Gratien : mais les critiques du seizième siècle ont démontré que ce Commentaire avoit été faussement attribué à saint Ambroise. Plusieurs le soupçonnent d'être d'un nommé Hilaire, diacre de la secte des lucifériens. Voyez la préface des savants bénédictins sur ce Commentaire, qu'ils ont placé à la suite des ouvrages de saint Ambroise, parmi les ouvrages faussement attribués à ce Père.

L'interprétation qu'on a donnée au texte de saint Paul est aussi autorisée par la décision du pape Innocent III, qui est au chapitre *Quanto, ext. de divort.* Ce pape fait une distinction entre le mariage contracté par des fidèles dont l'un a depuis apostasié, et celui contracté par des infidèles dont l'un s'est depuis converti à la foi chrétienne. Il dit que, dans le premier cas, la partie fidèle dont l'apostat s'est séparé ne peut pas, de son vivant, se remarier à un autre ; mais il décide que, dans le second cas, la partie convertie qui ne peut demeurer avec celle qui demeure dans l'infidélité peut, de son vivant, se remarier à un autre : *Si alter infidelium ad fidem convertatur.... qui*

*relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit; et in hoc casu intelligimus quod ait apostolus: Si infidelis discedit, discedat; frater enim vel soror non est servituti subjectus in hujusmodi; et canonem (1) etiam in quo dicitur: Contumelia Creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur.* Il donne cette différence entre l'un et l'autre cas; *Nam dit-il, etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum; inter fideles autem verum et ratum existit; quia sacramentum fidei quod semel admissum est, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret.*

On cite, pour autoriser ce sentiment, un grand nombre de théologiens et de canonistes qui l'ont enseigné, dont quelques uns ont écrit avant Gratien, tels que Hugues de Saint-Victor et Pierre Lombard; et les autres ont écrit depuis, tels que saint Thomas, p. 3, *suppl. quæst. 59, art. 5*; saint Bonaventure, Nicolas de Lyra, Gerson, etc.